



平成26年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成26年 1月24日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古野 晃

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 溝口 勝隆

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成26年 2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	11,888	5.3	361	△23.0	397	△21.5	198	△27.1
25年3月期第3四半期	11,293	1.7	469	13.4	505	10.7	272	15.1

(注) 包括利益 平成26年3月期第3四半期 216百万円(△19.5%) 平成25年3月期第3四半期 269百万円(21.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	25.32	—
25年3月期第3四半期	34.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	12,060	8,743	72.5
25年3月期	11,876	8,621	72.6

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 8,743百万円 25年3月期 8,621百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
26年3月期	—	6.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	16,800	4.2	960	3.9	1,000	3.1	559	1.8	70.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期 3Q	8,046,500株	25年3月期	8,046,500株
26年3月期 3Q	215,986株	25年3月期	215,975株
26年3月期 3Q	7,830,514株	25年3月期 3Q	7,922,084株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安、株高が進み、景気は回復傾向にあるものの、アジア新興国の景気減速や4月からの消費増税の影響等により、景気の先行きは予断を許さない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、11,888百万円と前年同四半期と比べ595百万円(5.3%)の増収となりました。

また損益面では、リビング事業におけるLPガス出荷量の減少により、売上総利益が減少し、また、設備投資や販売促進のための費用の増加により、営業利益は、361百万円と前年同四半期と比べ108百万円(23.0%)の減益となりました。

営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、397百万円と前年同四半期と比べ108百万円(21.5%)の減益となりました。法人税、住民税及び事業税等控除後の四半期純利益は、198百万円と前年同四半期と比べ73百万円(27.1%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、仕入単価の上昇に連動した販売単価の上昇によるLPガスの販売の増加及び太陽光発電システムの販売の増加により、売上高は、9,733百万円と前年同四半期と比べ587百万円(6.4%)の増収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、新規ユーザー件数の増加に伴う、販売数量の増加により、売上高は、808百万円と前年同四半期と比べ14百万円(1.8%)の増収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、在宅医療機器のレンタル及び医療・産業ガスの販売が好調でしたが、機材・工事の販売が伸び悩み、売上高は、1,346百万円と前年同四半期と比べ6百万円(0.5%)の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は12,060百万円となり、前連結会計年度末に比べ184百万円の増加となりました。

この主な要因は、現金及び預金の増加143百万円、商品及び製品の増加109百万円と受取手形及び売掛金の減少79百万円であります。

負債は3,316百万円となり、前連結会計年度末に比べ61百万円の増加となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加295百万円、短期借入金の増加90百万円と未払法人税の減少283百万円であります。

純資産は8,743百万円となり、前連結会計年度末に比べ122百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加104百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成25年5月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,230,856	3,374,414
受取手形及び売掛金	2,718,264	2,639,185
商品及び製品	422,406	531,991
繰延税金資産	98,130	38,277
その他	558,882	579,366
貸倒引当金	△ 14,124	△ 14,225
流動資産合計	7,014,415	7,149,009
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	940,718	917,424
機械装置及び運搬具(純額)	744,447	653,690
土地	1,686,577	1,686,577
リース資産(純額)	128,326	180,887
その他(純額)	240,328	360,836
有形固定資産合計	3,740,398	3,799,416
無形固定資産		
のれん	542,819	540,316
その他	57,246	56,001
無形固定資産合計	600,066	596,318
投資その他の資産		
投資有価証券	278,010	302,282
関係会社株式	8,200	8,200
その他	245,905	215,435
貸倒引当金	△ 10,913	△ 10,056
投資その他の資産合計	521,203	515,862
固定資産合計	4,861,668	4,911,597
資産合計	11,876,084	12,060,606

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,925,316	2,220,678
短期借入金	—	90,000
リース債務	48,070	60,101
未払法人税等	285,015	1,787
役員賞与引当金	30,700	19,200
その他	517,294	415,826
流動負債合計	2,806,396	2,807,594
固定負債		
長期末払金	83,234	84,175
リース債務	86,672	129,830
繰延税金負債	62,065	50,527
役員退職慰労引当金	161,067	189,365
その他	55,459	55,209
固定負債合計	448,498	509,107
負債合計	3,254,895	3,316,702
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	6,669,982	6,774,297
自己株式	△ 144,716	△ 144,724
株主資本合計	8,581,738	8,686,044
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	39,451	57,860
その他の包括利益累計額合計	39,451	57,860
純資産合計	8,621,189	8,743,904
負債純資産合計	11,876,084	12,060,606

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	11,293,161	11,888,372
売上原価	7,107,655	7,752,885
売上総利益	4,185,506	4,135,487
販売費及び一般管理費	3,715,846	3,774,035
営業利益	469,660	361,452
営業外収益		
受取利息	1,967	1,418
受取配当金	6,772	6,687
受取賃貸料	11,985	11,951
その他	18,359	18,910
営業外収益合計	39,085	38,968
営業外費用		
支払利息	582	597
売上割引	927	1,115
不動産賃貸費用	1,029	980
その他	356	713
営業外費用合計	2,895	3,406
経常利益	505,850	397,014
特別利益		
固定資産売却益	4,651	8,114
投資有価証券売却益	—	2,003
のれん売却益	—	1,716
特別利益合計	4,651	11,834
特別損失		
固定資産除売却損	2,045	4,033
投資有価証券評価損	—	3,767
特別損失合計	2,045	7,800
税金等調整前四半期純利益	508,456	401,048
法人税、住民税及び事業税	180,593	164,628
法人税等調整額	55,826	38,139
法人税等合計	236,419	202,767
少数株主損益調整前四半期純利益	272,037	198,280
四半期純利益	272,037	198,280
少数株主損益調整前四半期純利益	272,037	198,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 2,720	18,409
その他の包括利益合計	△ 2,720	18,409
四半期包括利益	269,316	216,689
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	269,316	216,689

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

該当事項はありません。